BASE PRE-FABRICADOS LTDA
RUA DO COMÉRCIO,1179-BAIRRO BARRACÃO-ALFREDO WAGNER-SC
CNPJ: 12.859.913/0001-47   INSC. EST: 25.625.442-7
FONE- (48)99987-6580
E-mail: Valcir.poliedro@gmail.com

ILUSTRÍSSIMO SENHOR P R E S I D E N T E :

COMISSÃO DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE  SÃO JOÃO BATISTA-SC

REF: PROCESSO LICITATÓRIO 050/PMSJB/2023, TOMADA DE PREÇOS N°
002/PMSJB/2023.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE
ENGENHARIA PARA RECONSTRUÇÃO DA PONTE ADALBERTO DA SILVA, PONTE
ALDOINO VISENTAINER E PONTE CASCATA FERNANDES, NO MUNICIPIO DE SÃO
JOÃO BATISTA,SC, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA
ORÇAMENTARIA, CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO, ART E DEMAIS
DOCUMENTOS COMPLEMENTARES.

BASE PRE-FABRICADOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado,

inscrita no CNPJ sob o nº 12.859.913/0001-47 e INSC. EST: 25.625.442-

7, com sede à Rua do Comércio,1179, Bairro Barracão-Alfredo Wagner-

SC, CEP 88450-000, vem, respeitosamente, à presença de Vossa

Senhoria, com fundamento no art. 45, II, b, da Lei nº 12.462/2011, tendo

manifestado intenção de recurso na forma do §1º do dispositivo

mencionado, interpor

  RECURSO

em face do ato da sua inabilitação no certame em epígrafe,

requerendo, na forma do §6º do dispositivo mencionado, a

reconsideração da decisão ou o encaminhamento à autoridade

superior para julgamento, tudo consoante as razões que seguem.

BASE PRE-FABRICADOS LTDA
RUA DO COMÉRCIO,1179-BAIRRO BARRACÃO-ALFREDO WAGNER-SC
CNPJ: 12.859.913/0001-47   INSC. EST: 25.625.442-7
FONE- (48)99987-6580
E-mail: Valcir.poliedro@gmail.com

  RAZÕES DE RECURSO

I. RELATO DO CERTAME

O  procedimento  licitatório  em  questão, REF: PROCESSO LICITATÓRIO
050/PMSJB/2023, TOMADA DE PREÇOS N° 002/PMSJB/2023,  tem  por objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA
PARA RECONSTRUÇÃO DA PONTE ADALBERTO DA SILVA, PONTE ALDOINO
VISENTAINER E PONTE CASCATA FERNANDES, NO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO
BATISTA,SC, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA
ORÇAMENTARIA, CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO, ART E DEMAIS
DOCUMENTOS COMPLEMENTARES.
 Na análise da documentação, contudo, a Comissão de Licitações
entendeu, de forma   equivocada, por inabilitar a Recorrente, apresentando como
motivos da recusa os seguintes argumentos: (a) “O Balanço Patrimonial não se
encontra assinado por profissional habilitado e nem pelo representante legal da
empresa”.

II.RAZÕES PARA O PROVIMENTO DO RECURSO

II. Assinatura digital
 O Balanço Patrimonial da empresa Base Pre-Fabricados está

assinado digitalmente, o que segundo valida o documento. Passa-se a explicar.

“A assinatura digital requer a existência de um certificado digital emitido por uma

autoridade certificadora que, por sua vez, seja credenciada pela autoridade certificadora

raiz. Também conhecida como assinatura eletrônica qualificada, ela é a de maior

confiabilidade, equivalente ao reconhecimento de firma em cartório. Nesse caso, é

utilizada tecnologia criptográfica, que funciona como um RG (documento único e

intransferível). Junto com a aprovação da MP 2.200-2, foi criada a Infraestrutura de

Chaves Públicas Brasileira (ICP Brasil), instituição que regulamenta a certificação digital

no país”.

BASE PRE-FABRICADOS LTDA
RUA DO COMÉRCIO,1179-BAIRRO BARRACÃO-ALFREDO WAGNER-SC
CNPJ: 12.859.913/0001-47   INSC. EST: 25.625.442-7
FONE- (48)99987-6580
E-mail: Valcir.poliedro@gmail.com

Esta determinação pode ser verificada no termo de abertura e encerramento do Livro

Diário da Empresa, com data de 13/04/2023, conforme ARQUIVAMENTO 239905091 E

PROTOCOLO 230340318 e na lateral direita no mesmo documento, em sentido vertical,

e  que se encontram em anexo a este recurso. REGISTRADO NA JUCESC SOB Nº

42204590366.

Alfredo Wagner,20 de julho de 2023

Nestes termos, pede deferimento

Base Pre-Fabricados Ltda- Valcir Alves da Silva-Eng. Civil- CREA/SC 022.898-9-Diretor

BASE PRE-FABRICADOS LTDA
RUA DO COMÉRCIO,1179-BAIRRO BARRACÃO-ALFREDO WAGNER-SC
CNPJ: 12.859.913/0001-47   INSC. EST: 25.625.442-7
FONE- (48)99987-6580
E-mail: Valcir.poliedro@gmail.com

Imagem 01: Assinatura digital do arquivo, termo de abertura.

BASE PRE-FABRICADOS LTDA
RUA DO COMÉRCIO,1179-BAIRRO BARRACÃO-ALFREDO WAGNER-SC
CNPJ: 12.859.913/0001-47   INSC. EST: 25.625.442-7
FONE- (48)99987-6580
E-mail: Valcir.poliedro@gmail.com

Imagem 02: Termo de encerramento.

Nestes termos, pede deferimento.

BASE PRE-FABRICADOS LTDA
RUA DO COMÉRCIO,1179-BAIRRO BARRACÃO-ALFREDO WAGNER-SC
CNPJ: 12.859.913/0001-47   INSC. EST: 25.625.442-7
FONE- (48)99987-6580
E-mail: Valcir.poliedro@gmail.com

		2023-07-20T13:26:51-0300
	VALCIR ALVES DA SILVA:41650158904